РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                      ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
                          БЫКОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
                          СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ    СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
_____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

  01 декабря 2021 г.                               № 35/75

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета  Солдатско-Степновского

сельского поселения на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов»

                  В соответствии с Уставом Солдатско-Степновского сельского
поселения, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе  в
Солдатско-Степновском сельском  поселении,  Солдатско-Степновская сельская
Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту бюджета Солдатско-
Степновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов, участия граждан в его обсуждении и проведения по нему
публичных слушаний (приложение).

2. Обнародовать Порядок учета предложений по проекту бюджета Солдатско-
Степновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов участия граждан в его обсуждении и проведения по нему
публичных слушаний.

3. Назначить публичные слушаний по проекту бюджета Солдатско-
Степновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов на 30.12.2021 в 15.00 в здании МКУК Солдатско-Степновский
СДК по адресу: Волгоградская область, Быковский район, с. Солдатско-
Степное, ул. Мира д.23.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
5. Настоящее решение с проектом бюджета Солдатско-Степновского сельского

поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разместить
на официальном сайте администрации Солдатско-Стеновского сельского
поселения по адресу: http://солдатско-степновское34 .рф

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную
комиссию сельской Думы по бюджету, налоговой и экономической политике
(Т.А.Демидову)

Глава Солдатско-Степновского
 сельского поселения                                          Е.Н.Демидова

Приложение
к решению Солдатско-Степновской

сельской Думы
от 01.12.2021 № 35/75

Порядок

учета предложений по проекту бюджета Солдатско-Степновского сельского
поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов участия
граждан в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний

    1.Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на
территории Солдатско-Степновского сельского поселения, на осуществление
местного самоуправления путем участие в обсуждении проекта  бюджета
Солдатско-Степновского сельского поселения на 2022 год и на  плановый период
2023  и 2024 годов (далее–проект бюджета поселения на 2022 год и на плановый
период  2023 и 2024 годов).
   2. Обсуждение  проекта бюджета поселения на 2022 год и на плановый период
2023  и 2024 годов  осуществляется посредством участия в публичных слушаниях,
а также  направления предложений по проекту бюджета поселения на 2022 год и на
плановый период  2023  и 2024 годов.
   3.С проектом  бюджета поселения на 2022 год и на плановый период  2023  и
2024 годов  желающие могут   ознакомиться в администрации Солдатско-
Степновского сельского поселения по адресу: с. Солдатско-Степное, ул. Мира д.50
и на официальном сайте администрации Солдатско-Степновского сельского
поселения по адресу: http://солдатско-степновское34 .рф
    4. Предложения по проекту  бюджета поселения на 2022 год и на плановый
период  2023  и 2024 годов  направляются в письменном виде главе Солдатско-
Степновского сельского поселения в администрацию Солдатско-Степновского
сельского поселения по адресу: с. Солдатско-Степное ул. Мира д.50 в течение 10
дней со дня обнародования решения Солдатско-Степновской сельской Думы о
назначении публичных слушаний по проекту бюджета поселения на 2022 год и на
плановый период  2023  и 2024 годов.

     Одновременно с внесением предложений граждане должны представить
следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место
работы (учебы).
    5. Для обсуждения проекта  бюджета поселения на 2022 год и на плановый
период  2023  и 2024 годов   проводятся публичные слушания.
     6.Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет глава
Солдатско-Степновского сельского поселения.
   7.Публичные слушания по проекту  бюджета поселения на 2022 год и на
плановый период  2023  и 2024 годов   назначаются решением Солдатско-
Степновской сельской Думой.
 8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Солдатско-
Степновского сельского поселения.

   9. На публичных слушаниях по проекту  бюджета поселения на  2022 год и на
плановый период  2023  и 2024 годов   председательствует глава Солдатско-
Степновского сельского поселения (далее-председательствующий).
 10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий
определяет секретаря публичных слушаний.
   11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать
свое мнение по проекту  бюджета поселения на 2022 год и на плановый период
2023  и 2024 годов.
       В зависимости от количества желающих  выступить, председательствующий
вправе ограничить время любого из выступлений.
       Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения
председательствующего.
       Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных
слушаниях и продолжении их в другое время .
       По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения
публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было
представлено слово,  вправе представить свои замечания и предложения в
письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту  бюджета
поселения на 2022 год и на плановый период  2023  и 2024 годов   заносятся в
протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения
приобщаются к протоколу
 12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа
присутствующих принимается заключение.
     Заключение по результатам публичных слушаний подписывается
председательствующим  и подлежит официальному опубликованию
(обнародованию).
   13. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту  бюджета
поселения на 2022 год и на плановый период  2023  и 2024 годов , в том числе в
ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании
Солдатско-Степновской сельской Думы.
   После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных
слушаний Солдатско-Степновская сельская Дума принимает решение о  бюджете
поселения на 2022 год и на плановый период  2023  и 2024 годов.

Глава  Солдатско-Степновского
 сельского поселения                                           Е.Н.Демидова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

                                                                РЕШЕНИЕ

      01.12.2021                                                                     №  35/76

Об утверждении Положения об экспертной комиссии  Солдатско-
Степновской сельской Думы Быковского муниципального района
Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изменениями), Федеральным законом «Об архивном деле в
Российской Федерации», Уставом Солдатско-Степновского сельское поселение,
 Солдатско-Степновская сельская Дума  решила:

     1.Утвердить Положение  об экспертной комиссии  Солдатско-Степновской
сельской    Думы Быковского муниципального района Волгоградской области
(Приложение)

2. Настоящее Решение подлежит обнародованию на Интернет-сайте
Солдатско-Степновского сельское поселение.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

 Глава Солдатско-Степновского

 сельского поселения                                        Е.Н.Демидова

Приложение
к решениию

 Солдатско-Степновской
сельской Думы

от 01.12.2021 г.№35/76

Положение
об экспертной комиссии Солдатско-Степновской сельской Думы Быковского

муниципального района Волгоградской области

I. Общие положения
1. Положение об экспертной комиссии Солдатско-Степновской сельской Думы

Быковского муниципального района Волгоградской области разработано в
соответствии с Приказом Росархива от 11.04.2018 №43 «Об утверждении
Примерного положения об экспертной комиссии организации».

2. Экспертная комиссия Солдатско-Степновской сельской Думы (далее - ЭК)
создается в целях организации и проведения методической и практической работы
по экспертизе ценности документов, образовавшихся в результате деятельности
Солдатско-Степновской сельской Думы

3. ЭК является совещательным органом при руководителе Солдатскр-
Степновской сельской Думы Быковского муниципального района, создается
решением председателя Солдатско-Степровской сельской Думы и действует на
основании положения, утвержденного председателем Солдатско-Степновской
сельской Думы. Положение согласовывается с экспертно-проверочной комиссией
уполномоченного органа исполнительной власти Волгоградской области в области
архивного дела (далее - ЭПК) или государственным (муниципальным) архивом в
случае наделения его соответствующими полномочиями.

4. Персональный состав ЭК определяется решением председателя Солдатско-
Степовской сельской Думы В состав ЭК включаются: председатель комиссии,
секретарь комиссии, представители службы делопроизводства и  муниципального
архива, источником комплектования которого выступает Солдатско-Степновская
сельская Дума (по согласованию). Председателем ЭК назначается председатель
Думы.

5. В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом от 22.10.2004
N125-
ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации", законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, правилами организации
хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда
Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах,
органах местного самоуправления и организациях, законами и иными
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области
архивного дела, локальными нормативными актами государственного органа.

II. Функции ЭК

6. ЭК осуществляет следующие функции:
6.1. Организует ежегодный отбор дел, образующихся в деятельности

Солдатско-Степновской сельской Думы, для хранения и уничтожения.
6.2. Рассматривает и принимает решения о согласовании:

а) описей дел постоянного хранения управленческой и иных видов документации;
б) перечня проектов/объектов, проблем/тем, научно-техническая документация по

которым подлежит передаче на постоянное хранение;
в) описей дел по личному составу ( при наличии);
г) описей дел временных (свыше 10 лет) сроков хранения;
д) номенклатуры дел организации;
е) актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению;
ж) актов об утрате документов;
з) актов о неисправимом повреждении архивных документов;
и) предложений об установлении (изменении) сроков хранения документов, не
предусмотренных (предусмотренных) перечнями типовых архивных документов, а
также перечнями документов, образующихся в процессе деятельности
федеральных органов государственной власти, иных государственных органов
Российской Федерации и подведомственных им организаций, с указанием сроков
их хранения, с последующим представлением их на согласование ЦЭПК при
Росархиве.
к) проектов локальных нормативных актов и методических документов  Солдатско-
Степновской сельской Думы по делопроизводству и архивному делу.

6.3.Обеспечивает совместно со структурным подразделением  Солдатско-
Степновской сельской Думы, осуществляющим хранение, комплектование, учет и
использование архивных документов (далее - архив организации) представление
на утверждение ЭПК согласованных ЭК описей дел постоянного хранения
управленческой и иных видов документации, перечней проектов, проблем (тем),
научно-технической документации, подлежащей передаче на постоянное
хранение.

6.4.Обеспечивает совместно с архивом Солдатско-Степновской сельской
Думы представление на согласование ЭПК или государственного
(муниципального) архива, в случае наделения его соответствующими
полномочиями, согласованные ЭК описи дел по личному составу, номенклатуру
дел организации.

6.5.Обеспечивает совместно с архивом Солдатско-Степновской сельской
Думы представление на согласование ЭПК актов об утрате документов, актов о
неисправимых повреждениях архивных документов.

6.6.Совместно с архивом Солдатско-Степновской сельской Думы, службой
делопроизводства и кадровой службой организует для работников Солдатско-
Степновской сельской Думы консультации по вопросам работы с документами,
оказывает им методическую помощь, участвует в подготовке и проведении
мероприятий по повышению их квалификации.

III. Права ЭК
7. ЭК имеет право:
7.1.Давать рекомендации структурным подразделениям и отдельным

работникам Солдатско-Степновской сельской Думы по вопросам разработки
номенклатур дел и формирования дел в делопроизводстве, экспертизы ценности
документов, розыска недостающих дел постоянного срока хранения и дел по
личному составу, упорядочения и оформления документов для передачи в архив
администрации.

7.2.Запрашивать у специалистов Солдатско-Степновской сельской Думы:
а) письменные объяснения о причинах утраты, порчи или

несанкционированного уничтожения документов постоянного и временных (свыше
10 лет) сроков хранения, в том числе документов по личному составу;

б) предложения и заключения, необходимые для определения сроков
хранения
документов.

7.3.Заслушивать на своих заседаниях специалистов Солдатско-Степновской

сельской Думы о ходе подготовки документов к передаче на хранение в архив
специалистов Солдатско-Степновской сельской Думы, об условиях хранения и
обеспечения сохранности документов, в том числе Архивного фонда Российской
Федерации, о причинах утраты документов.

7.4.Приглашать на заседания ЭК в качестве консультантов и экспертов
представителей научных, общественных и иных организаций.

7.5.Не принимать к рассмотрению и возвращать на доработку документы,
подготовленные с нарушением правил организации хранения, комплектования,
учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и
других архивных документов в государственных органах, органах местного
самоуправления и организациях.

7.6.Информировать руководство  Солдатско-Степновской сельской Думы по
вопросам, относящимся к компетенции ЭК.

IV. Организация работы ЭК

8.ЭК взаимодействует с соответствующей ЭПК архивного учреждения, а также с
соответствующим государственным (муниципальным) архивом.

9.Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях,
которые проводятся по мере необходимости. Все заседания ЭК протоколируются.

10.Заседание ЭК и принятые решения считаются правомочными, если на

заседании присутствует более половины ее состава.
11.Решения ЭК принимаются по каждому вопросу (документу) отдельно

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При
разделении голосов поровну решение принимает председатель ЭК.

Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные консультанты
и эксперты имеют право совещательного голоса.

12. Ведение делопроизводства ЭК возлагается на секретаря

Документовед администрации
Солдатско-Степновского  поселения,
ответственный за архив                                                                    Т.С.Гасанова

СОГЛАСОВАНО
Начальник архивного отдела
администрации Быковского
муниципального района  В.А. Соколова
«01» декабря 2021 г.
Протокол № 3